
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33082 5Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

ERRATA DA PORTARIA N°110/2016-SCCG, DE 26/01/2016, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.057, DE 27/01/2016.
Onde se lê: Alyne Carla Pinho da Silva
Periodo : 01/02 a 01/03/2016                  
Leia-se: Alyne Carla Pinho da Silva
Periodo : 31/01 a 29/02/2016                  

Belém-Pa, 04 de Março de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 935497

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
31/2015-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e Empresa 
Santos Neto & Cia Ltda.
Exercício: 2016
Valor: R$ 3.802,83 (Três mil oitocentos e dois reais e oitenta e 
três centavos)
Objeto: Acréscimo de objeto contratual no percentual 
aproximado de 17,34 % (por cento)
Fundamentação Legal: Art. 65, §1° Lei Federal 8666/93
Orçamento:
Atividade: 118314
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0101
Programa de Trabalho: 0412212978314
Data de assinatura: 03/03/2016
Início de vigência: 03/03/2016
Término de vigência: 13/12/2016
Foro: Belém/Pará
Ordenador:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo 935357

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 045/2016 - CMG, 04 DE MARÇO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 113/2016-CMG, datado de 
01/03/2016.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a 
cidade de Cuiabá/MT, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

TEN CEL QOPM 
RG 21191 HUGO 

ALEXANDRE SANTOS 
REGATEIRO 

5623022-1 573.015.812-20 02 a 04/03/16 2,5 (completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 04 de março de 2016.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 935083

PORTARIA Nº 044/2016 - CMG, 03 DE MARÇO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 
11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.

RESOLVE:
I - Designar a servidora ILDEAN LOPES LIMA, matrícula 
funcional nº 55589311, ocupante do cargo comissionado - 
Assessor Administrativo II, como auxiliar da Assessoria Jurídica 
da Casa Militar. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de 02 de março de 
2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 03 de março de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 935138

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato: 001/2014/CMG
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto acrescer 
em 9,62% (nove virgula sessenta e dois por cento) o valor 
do contrato administrativo, passando o valor global para R$ 
868.829,68 (oitocentos e sessenta e oito mil, oitocentos e 
vinte e nove reais e sessenta e oito centavos) com fulcro no Art. 
Art. 65, § 1° da lei Federal n° 8.666/93, e parecer jurídico n° 
011/2016 - AJUR/CMG e cláusula XVII do instrumento contratual.
Valor Total: R$ 868.829,68
Data da Assinatura: 03/03/2016
Vigência: 07/03/2016 a 06/03/2017
Pregão Eletrônico: 09/2013
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa Fonte do Recurso Origem do 

Recurso
04.122.1297.8315 33.90.33 01010000 Estadual

Locador: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS EIRELI-EPP.
Endereço: Travessa Mauriti nº 2501, Bairro: Marco, Belém - PA.
CEP: 66.359-913 - Belém/PA              Telefone: (91) 3222-7830
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 935239

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 046/2016 - CMG, 04 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: LEONALDO 
PANTOJA ARAÚJO - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
5818303-1, portador do CPF nº 571.906.072-34.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 6.000,00 (seis mil 
reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                  339030 - R$ 1.000,00 - Material 
de consumo
339039 - R$ 5.000,00 - Outros Serv.Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de março de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 935422

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 018/2016-GVG  DE 03 DE MARÇO DE 2016.
A SUBCHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.

CIDADE: ALTAMIRA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Rodrigo Tanner

Guimarães 
Nunes

5817765/1 Ajudante de 
Ordem 631.715.702-20 05 a 07/03/2016 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira

Subchefe de Gabinete
Protocolo 935203

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 138/2016-PGE.G., 02 de março de 2016
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença saúde à servidora, June 
Judite Soares Lobato, id. funcional nº 5859263/1, no período de 
02 a 31.03.2016, de acordo com o Laudo Médico nº 177263A/1 
da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 935245

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 137/2016-PGE.G., 01 de março de 2016
DESIGNAR a Procuradora do Estado Ligia de Barros Pontes, 
id. Funcional 5896490/1, para responder pela Coordenação da 
Procuradoria Civel, Trabalhista e Administrativa, por motivo de 
férias da titular Marcelene Dias da Paz Veloso, no período de 
11.02 a 11.03.2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 935246

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato: 007/2012-PGE
Data da Assinatura: 26/02/2016
Objeto: O objeto do presente termo aditivo a prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato nº 007/2012-PGE, a alteração 
da dotação orçamentária e a Alteração de nomenclatura das 
sessões de emulação e fi las de impressão por licença de uso de 
Sistemas Globais (SIAFEM/SIMAS).
Funcional Programática: 25101.03.126.1424.8238, Elemento de 
despesa: 339139 e Fonte de Recursos: 0101.
Vigência: 26/02/2016 à 26/02/2017
Contratada: PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci - Belém - Pará, CEP 66820-
000
Ordenador: Antônio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo 935319

DIÁRIA
.

Portaria nº 141/2016 - PGE.G., de 03 de março de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Shuenne Rodrigues Soares, Técnico 
de Procuradoria, id. funcional 5919328/1, e Israel da Silva 
Paixão, Assessor, id. funcional 5905704/1, para comparecerem 
a audiência trabalhista referente ao processo interno 
2015.0000.6547, no dia 03.03.16.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 935213


